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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá palynologickou analýzou slatinného profilu z lokality Černiš,

odebraným v mokřadní olšině v těsném sousedství města České Budějovice.

V nejbližším okolí Českých Budějovic nebyl doposud proveden výzkum, jenž by zachytil

vývoj okolní krajiny v průběhu celého holocénu, nebo dokonce od konce poslední doby

ledové. V Českobudějovické pánvi jsou antropogenní vlivy zaznamenány v pylovém

záznamu sedimentů rybníka Řežabinec (Rybníčková & Rybníček 1985) a na Zbudovských

blatech u Zlivi (Rybníčková et al. 1975; Rybníčková 1982). Z Českých Budějovic pocházejí

studie z přirozeného (off-site) profilu ze slepého ramene Vltavy v blízkosti historického

centra, kde je zachyceno pouze období od doby bronzové po středověk (Pokorný 2002),

a z nivního sedimentu Lannovy třídy, kde je zaznamenáno výhradně 15. – 19. století

(Kosňovská et al. 2011).

Na území České republiky jsou paleoekologické studie omezeny nepříliš vysokým počtem

sedimentů vhodných pro fosilizaci rostlinného materiálu (Ložek 2007), proto v ČR stále

existují velké neprobádané okrsky (více informací viz Kuneš et al. 2009). Výzkum se

zaměřuje především na horská vrchoviště (např. Jankovská et al. 2007; Rybníček

& Rybníčková 2004; Svobodová 2004), zkoumaná rašeliniště v nižších polohách jsou

vzácnější (např. Jankovská 1980, 1987; Rybníček & Rybníčková 1999). Vhodné k analýze

jsou jezerní sedimenty, jichž je ale poskrovnu (např. Jankovská 1988).

Biotopově obdobnou zkoumanou lokalitou je v rámci Čech například olšina Na bahně

u Hradce Králové (Pokorný et al. 2000; Beneš & Pokorný 2001). Liší se ale klimatickými

poměry i historií osídlení, tamější kraj je oproti Českobudějovicku kontinuálně osídlen již od

neolitu.

Ve středu dnešního zájmu je paleoekologické rekonstruování změn, které se odehrávaly

v pozdním pleistocénu a holocénu, a hodnocení míry ovlivnění těchto pochodů lidským

faktorem. Vývoj v tomto období z velké části utvářel současné přírodní poměry.

Rekonstrukce historie kulturní krajiny proto pomáhá řešit problémy týkající se ochrany

životního prostředí (Gaillard 2007). Podrobná znalost minulých událostí a procesů nám

umožňuje předpovídat, jaký bude jejich průběh v budoucnu (např. Osterkamp 2010).
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Pro takovéto účely slouží doplňující se přístupy: vegetační modelování, obrácené vegetační

modelování (Guiot et al. 2000, 2008) a tzv. multi-proxy přístup při paleoekologických

rekonstrukcích. Zahrnuje několik přístupů, jako radiokarbonové datování, sedimentologické,

geochemické a paleoekologické metody (např. Birks & Birks 2006; Battarbee 2000).

1.1 Pylová analýza:

Palynologie je jednou z nejvíce využívaných metod kvartérní paleoekologie, zabývající se

analýzou převážně fosilních pylových zrn a rostlinných spor. Na základě jejich výskytu ve

stratigraficky členěných půdních profilech lze rekonstruovat vegetaci v určitých časových

obdobích (MacDonald 1988). Na základě syntézy souborů pylových profilů lze vytvářet

lokální či regionální odhady zastoupení vegetace využitím modelů „REVEALS“ a „Local

Vegetation Estimate model“ (Hellman et al. 2008; Sugita 2007) nebo tzv. izopylové mapy

(Ralska-Jasiewiczowa et al. 2004; Huntley & 1983).

Protože rostliny produkují pylu nadměrné množství, je ten, který nesplní svoji primární

funkci, ukládán do půdního sedimentu jako tzv. pylový spad. Pokud je typ půdy dostatečně

vhodný (obvykle rašelina a jezerní uloženiny), bývají zrna uchována bez poškození.

Následně mohou být určována podle morfologických znaků (Punt et al. 2007) na různých

taxonomických úrovních. Podíl pylových typů v záznamu je ovlivněn počtem „otcovských“

rostlin (Birks & Birks 1980).

Většina palynomorf (objektů pozorovatelných v pylových preparátech) má svoji vnější

stěnu, exinu, tvořenou velice odolným biopolymerem sporopoleninem. Pravděpodobně se

jedná o nejinertnější organickou sloučeninu, jaká vůbec existuje. Exina pylových zrn

a rostlinných spor je díky této substanci schopná odolat působení silných kyselin v průběhu

chemického zpracování (např. při acetolýze či louhování v kyselině fluorovodíkové) a ve

vhodných sedimentech může vydržet neporušená po velmi dlouhou dobu. Degradaci může

sporopolenin podléhat v oxidujícím či zásaditém prostředí (Traverse 2007).

Nejlépe se pylová zrna zachovávají ve vlhkém a kyselém prostředí bez přístupu kyslíku,

hlavně v rašelinách či slatinách, hůře je tomu ve spraších či jeskynních sedimentech (Ložek

2007). Pokud byla vznikající rašelina vystavena působení vzduchu, kupříkladu při poklesu

vodní hladiny, může v ní uložený pyl podléhat korozi. Perfektně zachovalá mohou být i zrna

uložená v relativně suchých podmínkách surového humusu (Faegri & Iversen 1964).
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Na pylový záznam má vliv také pylová produkce jednotlivých taxonů a jejich schopnost šířit

se (např. Broström et al. 2008; Pidek et al. 2010; Poska & Pidek 2010). Dále je důležitá

odolnost jejich vnější stěny, tedy to, jak dobře se uchovávají v čase. Méně odolná jsou

například pylová zrna modřínu a habru (Jankovská 1997). Aby bylo možné určit celkovou

koncentraci pylu ve vzorcích, je do nich přidávána tableta s přesně daným množstvím spor

rodu Lycopodium (Stockmarr 1971). Ke grafickému vyhodnocení získaných dat slouží

pylové digramy, na nichž je v podobě pylových křivek znázorněné absolutní nebo

procentuální zastoupení pylových taxonů v různých hloubkách sedimentu (např. Moore et al.

1991).

To, jestli byl v okolí lokality v minulosti přítomen člověk a jakým stylem působil na krajinu,

jež ho obklopovala, můžeme posuzovat podle přítomnosti tzv. antropogenních indikátorů

(AI) v pylovém spektru (Behre 1981; Kuneš et al. 2007). Primární AI jsou rostliny

exotického původu, které člověk pěstoval (např. obilí). Sekundární AI jsou druhy, které se

sice vyskytovaly samovolně v přirozeném prostředí, ale ve svůj prospěch dokázaly využít

určitý způsob lidského hospodaření a mocně se za daných okolností šířily (Pokorný 2001).

Vypovídací hodnotu při pylové analýze nemá pouze pyl se sporami. Pomocí zaznamenávání

počtu a velikosti mikrouhlíků bývá například rekonstruována požárová aktivita v okolí

lokality, ať už přirozená či vyvolaná člověkem. Je známo, že větší uhlíky se usazují blíže

k místu požáru (Asselin & Payette 2005). V pylových preparátech se zachovávají také další

nepylové objekty (NPP), k nimž patří například řasy rodu Pediastrum nebo Botryococcus

(Komárek & Jankovská 2001), sinice, spory hub, vajíčka vířníků a další. Tyto objekty

vypovídají o podmínkách prostředí, v němž byly uloženy (např. van Geel 2001; Prager et al.

2006; Barthelmes et al. 2006).

Pylová analýza provedená v přirozených profilech má výpovědní hodnotu převážně

regionálního charakteru. Vývoj lokální vegetace dokládají především makrofosilie. Mezi ně

řadíme rostlinné makrozbytky - plody, semena, listy, atd. Mohou být určeny do nižších

taxonomických úrovní a v kombinaci s pylovou analýzou poskytnout ucelený obraz vývoje

vegetace (Birks 2005). Kvůli rozdílným typům sedimentů, v nichž se zkoumané fosilie

nacházejí je v paleoekologických i archeologických analýzách vhodné kombinovat různé

i další metodologické postupy jako jsou antrakologie, xylotomie, diatomologie a analýza

rostlinných fytolitů (Beneš 2008).
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1.2 Význam rašelinišť v paleoekologii:

Pro formování rašeliny je důležitý nedostatek vzduchu spojený s vysokým obsahem vody (až

80–95 %), díky němuž nedochází k obvyklému rychlému rozkladu materiálu na povrchu

mokřadů (Erdtman 1943). Rašelinné sedimenty proto slouží jako přirozené archivy

zachycující vývoj prostředí. Uchovávají v sobě záznam o proměnách krajiny v průběhu času,


[…]


podílu druhů charakteristických pro otevřenou krajinu, jako jsou druhy rodu Artemisia,

zástupci pylového typu Thalictrum flavum nebo čeledi Chenopodiaceae (Latalowa

& Borowka 2006). Charakteristické je šíření jalovce a břízy trpasličí (Latalowa 2004), což

bylo zaznamenáno i na zkoumané lokalitě. Nicméně rozlišení pylových zrn břízy trpasličí od

ostatních je značně problematické (Birks 1968), její výskyt může být potvrzen jedině

makrozbytkovou analýzou. Bylo zaznamenáno snížení podílu organické hmoty v sedimentu

a došlo k nárůstu hodnot erozních indikátorů, kterými jsou draslík a hořčík (Mackereth 1965;

Last & Smol 2001).
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Počátek preboreálu bývá spojován s prudkým poklesem minerálních prvků (např. Balaga

2007). V našem případě však tento pokles přichází postupněji. Znatelný je pouze náhlý

pokles koncentrací zinku spolu s kobaltem, arsenem a lanthanem v ca 95 cm. V pylovém

spadu byl zachycen smrk, jilm a později také líska. Opětovně se šíří borovice a bříza. Na

lokalitě se díky změně hydrologického režimu (způsobeném např. odtáváním vody vázané

do té doby v půdních sedimentech a navýšení vodního stavu) markantně šířil orobinec

a později se v něm objevila i Utricularia či Nymphoides. Pravděpodobně se zde vyskytoval

i Populus. Okolní vlhké louky byly porostlé vachtou trojlistou.

V rozmezí 92-94 cm je znatelný výkyv v poměru zastoupení dřevin a bylin a tento výkyv

koreluje s mírným výkyvem v podílu organické hmoty. Otázkou je, zdali by nemohl

odpovídat preboreálním oscilacím (Fisher 2002, Yu & Ulrich 1998). Nicméně tato hypotéza

je čistě spekulativní.

Na rozmezí druhé části preboreálu dochází k expanzi břízy na úkor borovice, ustupují

vlhkomilné a vodní rostliny a rozšiřují se kapradiny a rod Equisetum. Analogická situace je

na Zbudovských blatech interpretovaná jako začátek nových sukcesních stadií lokalní

semiterestriální vegetace (Rybníčková & Rybníček 1985).

V hloubce 26 cm je zaznamenán sedimentační hiát, který je patrný ve výsledcích ztráty

žíháním i v náhlé změně pylového spektra. Sediment do té doby (112–24 cm) vykazuje

pozvolný nárůst organické hmoty, který by měl za příznivých preboreálních klimatických

podmínek pokračovat. Oproti očekávání ale křivka prudce klesá. V pylovém spektru je tato

událost zachycena náhlou změnou složení vegetace, ve vyšších vrstvách (0–24 cm) se náhle

objevují náročnější dřeviny jako je Ulmus, Tilia či Quercus.

Stratigrafické hiáty v období středního holocénu jsou v jižních Čechách zachyceny například

na Zbudovských blatech (Rybníčková et al. 1975; Rybníčková 1982) či u rybníka Řežabinec

(Rybníčková & Rybníček 1985). Snížený přírůstek rašeliny může být vysvětlen zásadními

změnami klimatických nebo hydrologických podmínek, vodní erozí či zvýšenou mineralizací

rašeliny způsobenou poklesem vodní hladiny (Rybníček & Rybníčková 1987). Pod olšovými

kary dochází často k dekompozici rašeliny jejím provzdušňováním (Bennett & Birks 1990).

V případech, kdy je na lokalitě udržován stálý vodní režim a vysoká vodní hladina,

k mineralizaci sedimentu docházet nemusí (Pokorný 2000).
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Rašelina mohla být v minulosti ze studované lokality odtěžena, o borkování ale chybí

historické záznamy. Další možností by mohl být výrazný zásah člověka při zakládání

rybníka Černiš ve středověku.

V nejsvrchnějších vrstvách odebraného profilu je zachycen plynulý vývoj mokřadní olšiny,

jež je na lokalitě přítomna do současnosti. Interval 0–26 cm zřejmě zachycuje období od

první poloviny minulého století, kdy byly hospodářsky využívané vlhké louky opuštěny

(Douda et al. 2009). Zaznamenán byl také výskyt pylových zrn obilovin (Cerealia) a jejich

plevelů (Centaurea cyanus nebo Papaver rhoeas-typ). Nižší hodnoty organické hmoty jsou

zřejmě způsobeny intenzivním rozkladem půdního sedimentu porostem olše. Z výsledků

chemické analýzy je patrný prudký nárůst prvků indikujících atmosférické znečištění

nadregionálního charakteru, mezi něž patří olovo, měď a zinek. Křivka fosforu vypovídá

o zvýšené míře eutrofizace.

Práce na studii ale nekončí. V budoucnu budou zahušťovány vzorky na pylovou analýzu

a bude provedena makrozbytková analýza pro srovnání výsledků.

34

6. ZÁVĚR

Paleoekologická studie lokality u rybníka Černiš si kladla za cíl vyhodnotit vývoj vegetace

v oblasti Českých Budějovic. Hlavní použitou metodou byla pylová analýza, která byla

podpořena radiokarbonovými daty, ztrátou žíháním a geochemickou analýzou ICP-ES. Báze

odebraného profilu je datována do období pozdního glaciálu. Byl zaznamenán kontinuální

vývoj vegetace během přechodu poslední doby ledové a začátku holocénu. V sedimentu je,

obdobně jako na jiných lokalitách v jižních Čechách, zachycen stratigrafický hiát. Snížení

sedimentace rašeliny by v tomto případě mohlo být způsobeno změnou hydrologických

podmínek na lokalitě. Na staroholocénní sedimenty nasedají až sedimenty subrecentní, jež

zachycují sukcesi vegetace na lokalitě a rozvoj současného vegetačního krytu s dominancí

olše.
