Školitelský posudek na bakalářskou práci Kristiny Uhrové

Paleoekologická studie lokality u rybníka Černiš

Bakalářská práce Kristiny Uhrové se zabývá paleoekologickou rekonstrukcí lokality
Černíš u Českých Budějovic. Autorka měla za úkol rekonstruovat vývoj vegetace na lokalitě
pomocí výsledků pylové analýzy, ztáty žíháním, geochemické analýzy a radiokarbonového
datovaní.

Odebraný sediment zachycuje vývoj přírodních podmínek během pozdního glaciálu a
počátku holocénu. Právě změny probíhající koncem poslední doby ledové stojí ve středu
zájmu současného poznání. Subrecentní část profilu navíc zachycuje vývoj lokality
k současnému stavu. Díky propojení několika metodických přístupů získala autorka soubor
dat, který odpovídá aktuálním požadavkům. Výsledky práce budou publikovány
v impaktovém časopise, plánováno je navíc autorkou provedené zahuštění analyzovaných
vzorků a rekonstrukce požárové aktivity.

Kristina prokázala schopnost systematické práce, prakticky zvládla uvedené metodické
postupy včetně odběrů materiálu v terénu, svým pečlivým studiem obsáhla velmi rozsáhlou
determinační literaturu, prokázala schopnost interpretace dat na základě práce s rozsáhlým
množstvím relevantní literatury.

Vyzdvihnout musím čas, který trávila v laboratoři a věnovala vlastnímu
mikroskopování. Její aktivní přístup dokládá také úspěšné řešení studentských grantů (SGA
2010 a SGA 2011). Díky jejímu aktivnímu přístupu bylo i pro mne radostí konzultovat
vyvstalé determinační či interpretační otázky.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 20. května 2012
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